
应急预案编号

应急预案版本号

得力（苏州）半导体工程有限公司
突发环境事件应急预案

得力（苏州）半导体工程有限公司

2017年 3月



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

ii



发 布 令

《得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案》已经

编制完成并经专家评审通过及上报环保部门备案。本预案是根据公司实

际环境风险源情况及可能发生的环境事件的严重性所应采取的应急行动

而制定的指导性文件和行动纲领，是企业环境管理的重要文件，也是突

发环境事件应急响应的指导性文件。

本预案自签署之日起生效并发布，全体员工务必严格遵照执行。

批准签发（负责人签名）：
[...]
法人代表 NG KOK GUAN 所在社区（村） ——
组织机构代码 91320594608205573T 邮政编码 215000
联系电话 0512-67610097 职工人数 220人
企业规模 中型 占地面积 6164.88m2

主要原辅料

过硫酸钠、水合硝酸铁、

硝酸、硫酸、盐酸、氨基

磺酸、甲基磺酸、硼酸、

锡球、镍球、溴化镍、氯

化镍、氨基磺酸镍、甲基

磺酸锡、磷酸三钾、氢氧

化钾、氢氧化钠、硫酸亚

铁

所属行业
电子元件及组件

制造-C4061

主要产品 外加工电镀产品 经度坐标 E120°39′51.36″
联系人 虞兴龙 纬度坐标 N31°18′17.12″
联系电话 0512-67610097 历史事故 无

本地区位于长江三角洲平原，地势平坦，西部略高于东部。地面高

程 2.8～6m（吴淞江零点）。区内水系纵横，分布较多水塘。地质条件较

好，土质主要为粘土、亚粘土和沙性土，土层较厚，地基承载力为 150～
270kPa。该地区的地震基本烈度为 6度。项目所在地属典型的亚热带季

风海洋性气候，常年主导风向夏季以东南风为主，秋冬季以偏北风为主。

常年平均气温 15.5℃。年平均降雨量 1063.7mm，年平均蒸发量

1338.5mm；年均风速 3.6m/s，最大风速 4.2m/s。



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

8

2.2环境风险源基本情况
2.2.1产品方案

我公司设计生产的产品品种及数量见表 2.2-1。
表 2.2-1 我公司产品品种及数量汇总比表

序号 产品名称 设计能力

1 外加工电镀产品 8000万件/a

2.2.2主要设备清单
表 2.2-2 主要生产及公用设备统计表

序号 名称 规格型号 数量（台、套） 安装地点

1 高速电镀线 33m、2 m、1.5 m 8 生产车间

2 滚镀线 5.3 m、3 m、1.8 m 1 生产车间

3 废水处理装置 均质、絮凝、沉淀等 1 废水车间

4 纯水制备装置 离子交换型，20m3/h 1 纯水车间

5 尾气处理装置 水喷淋 2（一用一备） 车间外

6 空压机 20m3/min 2 附房

9 无热源吸附式干燥机 AB-22 1 附房

2.2.3公用及辅助工程
表 2.2-3 公用及辅助工程一览表

类别 建设名称 设计能力 备注

贮运

工程

成品仓库 1728 位于生产厂房 1层
危化品仓库 168 位于生产厂房北侧 1层

公用

工程

城市给水系统 370.5m3/d 区域供水管网

污水排水系统 330m3/d

清污分流，雨水排入市政雨水

管网；污水经厂内污水站处理

后回用，少量浓水经市政污水

管网排入区域污水处理厂

供电系统 7500000千瓦时/年 区域供电系统

空压机 20m3/min，2台 ——

环保

工程

水喷淋 25000m3/h 处理酸性废气，排气筒 16m
高（一用一备）

废水处理站 300t/d 处理达标后部分回用，少量

浓水排放

危废暂存 50m2 位于污水处理站旁，室内存放



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

9

2.2.4主要原辅材料消耗
我公司生产过程使用的主要原辅材料消耗见表 2.2-4。

表 2.2-4 我公司生产过程使用的主要原辅材料消耗表
序

号
物料名称 规格 最大储存量（t） 年使用量（t） 包装形

式
用途

1 过硫酸钠 ＞99% 0.17 6 编织袋 电镀

2 水合硝酸

铁
＞98% 0.1 0.5 塑料桶 电镀

3 硝酸 65% 0.25 15 塑料桶 电镀

4 硫酸 50% 0.25 50 塑料桶 电镀

5 盐酸 37% 0.067 15 塑料桶
废水处

理

6 氨基磺酸 99.5% 0.04 1.5 编织袋 电镀

7 甲基磺酸 70% 0.125 9 塑料桶 电镀

8 硼酸 99% 0.015 0.5 纸筒 电镀

9 镍球 ≥99.95% 0.03 1.5 纸桶 电镀

10 溴化镍 50% 0.01 0.06 塑料桶 电镀

11 氯化镍 60% 0.01 0.2 塑料桶 电镀

12 氨基磺酸

镍
180g/L 0.1 5.5 塑料桶 电镀

13 甲基磺酸

锡
300g/L 0.1 2.5 塑料桶 电镀

14 磷酸三钾 99% 0.058 1.5 纸桶 电镀

15 氢氧化钾 90% 0.3 10 编织袋 电镀

16 氢氧化钠 96% 0.83 140 塑料桶
废水处

理

17 硫酸亚铁 80% 0.133 26 编织袋
废水处

理

19 锡球 ≥99.95% 0.03 38 纸桶 电镀

公司原料存放于危化品仓库，公司内部不配备化学品驾驶员和押运

员。本公司原辅料均由供应商负责送货，危废均由危废处理单位负责拉

运，化学品及危废运输车辆、驾驶员、押运员均由供应商、危废处理单

位负责，化学品及危废运输过程中的环境风险由供应商、危废处理单位

承担。



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

10

2.2.5生产工艺
得力（苏州）半导体工程有限公司主要从事电子元器件外加工电镀，

其电镀方式包括高速电镀和滚镀。

1、高速电镀

高速电镀生产工艺流程图如下所示：

图 2.2-1 高速电镀生产工艺流程图

高速电镀生产工艺流程描述：

高速电镀线全长 33米，高 2米，宽 1.5米，为条带式上料。整个工

艺流程主要包含电子元器件（铜质）上料、碱洗、酸洗、电解活化、镀



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

11

镍、镀锡、清洗、烘干、下料、退镀等多道工序。各工序之间设置风刀、

喷淋清洗，使溶液的带出消耗和串槽污染控制在较低的水平。设备由计

算机自动控制。

高速电镀线的主要传送机构为 60米长的传送钢带，钢带上附有弹簧

夹，操作人员在电镀线一端人工上料，在上料机构作用下，夹住引线框

的边筋以一定的速度浸入各工艺槽处理（钢带循环转动），在电镀线的另

一端，电镀好的电子元器件人工取下。

工艺槽中的处理液由泵从线下储槽中抽出注到工艺槽再流向线下储

槽循环使用，工艺槽有盖板密闭，侧边吸风送到废气处理装置。电镀药

剂根据取样分析结果，在实验室配好后，人工投入线下储槽。工艺槽采

用电加热，电加热装置有自动保护装置，在液位降低到警戒值会发出报

警，如果液位继续下降，会自动切断电源；电加热装置也自带防干烧保

护装置。

2、滚镀

滚镀生产工艺流程图如下所示：

图 2.2-2 滚镀生产工艺流程图

滚镀生产工艺流程描述：

滚镀生产线由酸洗槽、水洗槽和滚镀槽等组成，人工将电子元器件

装在器具中，依次浸入各槽，保持一定时间和电流，在工件表面上获得

镀层，然后从器具中取出，进行甩干包装入库。

2.2.6“三废”排放及处理情况
（1）废水

①镀镍废水：我公司采用离子交换法去除废水中的镍离子此法为低

浓度镀镍废水处理的常用方法，可有效去除废水中的镍离子，出水水质

符合漂洗用水要求，可直接回用于生产过程。此法可回收约 70%的废水。

其余达到排放标准的 30%的废水再进入后续工序进行进一步净化处理。

②其它废水：其它生产废水如去氧化皮废水，接入含铜废水处理系

统进行净化处理，镀锡废水进入中和池进行两次中和处理。



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

12

表 2.2-5 废水实测情况一览表 单位 mg/L（pH无量纲）

实测日期 排口

监测项目

pH SS COD 总铜 甲醛 总磷 总镍
溶解性

总固体

2016.03.21 工业废水

设施出口
7.62 23 480 0.178 0.124 1.75 0.017 507

标准限值 6~9 400 500 2.0 5.0 8.0 1.0 2000
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：根据原有环评批复 pH、SS、COD、总铜、甲醛执行 GB8978-1996表 4三级标准；总磷、

总镍执行 CJ343-2010表 1B等级标准。

集水池

反应沉淀池(2只)

砂滤器

NaOH、PAC、PAM
MP-10、FeSO4

NaOH
H2SO4、NaClO

污泥槽

含铜废水

干泥委托专

业公司处置

达标水接入

园区市政污水管网

生活污水W8

污泥

中和池

氧化中和

上清液

CaCO3滤器

取样点

HCl
NaOH

放流槽

板框压滤机车间中和池

车间中和池

东车间废水

西车间废水

HCl
NaOH

HCl
NaOH

图 2.2-3 其它生产废水处理流程

上述普通废水处理流程 2004年 6月投入运行，设计能力为 600t/d。
高浓度废水处理系统于 2006年 6月投入运行，设计处理能力为 50t/d。

根据“建设项目竣工环境保护验收监测表（苏园环监字（2007）第 002
号）”验收结论，目前该套废水处理装置运行稳定，废水处理设施出水中

各项污染物均达到了标准限值要求。



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

13

集水池

反应沉淀池(2只)

砂滤器

NaOH、PAC、PAM
MP-10、FeSO4

NaOH
H2SO4、NaClO

污泥槽

含铜废水

干泥委托专

业公司处置

达标水接入

园区市政污水管网

生活污水

污泥

中和池

氧化中和

上清液

CaCO3滤器

取样点 2

HCl
NaOH

放流槽

板框压滤机车间中和池

车间中和池

东车间废水

西车间废水

HCl
NaOH

HCl
NaOH

集水池 2

离子交换树脂

70%净化水回用

含镍废水

取样点 1

30%达标水排入

下一处理工序

图 2.2-4 含镍废水处理流程

（2）废气

电镀工序产生含 H2SO4雾、甲醛、NO2和 SO2生产废气，在产污点

处设置集气罩，利用用 5%NaOH水溶液吸收净化，正常操作时，酸性废

气净化率可达 90%以上。净化后的达标气经 16米排气筒 a排放。根据江

苏省优联检测技术服务有限公司监测结果（报告编号 UST16030132E），
排放废气能够达标，监测结果见表 2.2-6。废气净化流程见图 2.2-5。



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

14

表 2.2-6 大气有组织污染源实测数据

实测

日期
污染因子

监测结果 标准限值
达标

情况浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h

2016.03.21

甲醛 0.041 1.15*10-3 25 0.294 达标

硫酸雾 0.372 0.01 45 1.72 达标

二氧化硫 ND ND 550 2.94 达标

氮氧化物 ND ND 240 0.876 达标

注：根据环评批复大气污染物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的二级

标准。

酸性废气
25,000m3/h

碱
洗
塔

16米排气筒 a排空

去废水站

5%NaOH溶液

图 2.2-5 废气净化流程图
（3）噪声

项目噪声主要为生产设备及相关公辅设备噪声等，通过隔声减振、

合理布局以及距离衰减等措施，根据厂界噪声监测数据（具体详见表

2.2-7）， 厂界 噪声 可达 《工 业企 业 厂界 环境 噪声 排放 标准 》

（GB12348-2008）3类标准。

表 2.2-7 噪声实测情况一览表（dB（A））

监测时间 监测位置
等效声级 标准限值

达标情况
昼间 夜间 昼间 夜间

2016.03.21
北厂界外 1m 57.5 52.4 65 55 达标

东厂界外 1m 60.7 53.7 65 55 达标

西厂界外 1m 59.2 51.5 65 55 达标

（4）固废

我公司的固体废弃物包括工业固体废弃物和生活垃圾：工业固废主

要是电镀废泥、电镀废液与电镀废滤芯等，委托相关资质单位处理。生

活垃圾由环卫部门收集后集中处理。



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

15

根据环评报告，我公司“三废”排放情况见表 2.2-8。
表 2.2-8 全厂“三废”排放情况一览表（dB（A））

污染类别
污染物

名称

一期项目

排放量（t/a）
二期项目排放量

控制总量（t/a）
全厂排放量

（t/a）

生产废水

废水量
108,900m3/a
（330m3/d）

3300m3/a
（10m3/d）

107,250m3/a
（325m3/d）

CODcr 7.732 0.231 7.612
SS 3.049 0.099 3.009
总磷 0.351 0.007 0.342
总镍 —— 0.0013* 0.0013*
总铜 0.034 0.0015 0.0335
TDS 206.910 6.270 203.775
甲醛 0.013 0.001 0.013
总铅 未检出 —— 不得检出

生活污水

废水量
3300m3/a

（10m3/d）
165 m3/a

（0.5m3/d）
3465m3/a

（10.5m3/d）
CODcr 1.485 0.074 1.559
SS 1.155 0.05 1.205

NH3-N 0.116 0.006 0.122
TP 0.026 0.001 0.027
TDS 2.805 0.14 2.945

废气

生产废气量
180,000,000m3/a
(25,000m3/h) 未增加

180,000,000m3/a
(25,000m3/h)

硫酸雾 0.27 增量极小 0.27
甲醛 0.006 增量极小 0.006
SO2 0.18 增量极小 0.18
NO2 —— 增量极小 ——

固废 —— 0 0



得力（苏州）半导体工程有限公司突发环境事件应急预案

16

2.3厂区周围环境概况
2.3.1周边环境状况

得力（苏州）半导体工程有限公司地处苏州工业园区苏桐路 97号。

公司东侧是天华超净公司厂房，南侧为京东方公司厂房，西面是海棠街，

路西为高达计算机技术公司；公司北面是苏桐路，路北是超威半导体技

术公司。